bei Sallust, oft bei Livius, 6mal bei Tacitus; ab tribuno (tribunis) Caes. 7, 47, 2. 7, 52, 1 (nach cod. α), bei Livius 28mal. Auch Ausdrücke wie ab civitate (Caesar, Livius), ab collega (Livius), ab colonia deducta (CIL I 577, 1. X 1781), ab nostris (Liv. 38, 60) können hierher gezogen werden.

3. Auf den sermo castrensis lassen sich zurückführen: ab castris, 6mal bei Caesar, 3mal bei Livius, und in der sog. Itala Num. 5, 2 (cod. Monac.) ab castra; ab legato (legatis, legatione) Cic. Verr. 5, 136, 11mal bei Livius; ab legione (legionibus) Plaut. Epid. 58, 91. Caes. 5, 16 und öfters, 4mal bei Livius; ab signis Sisenna bei Nonius s. v. dispalare, 4mal bei Caesar, Sall. Jug. 44, 5; ab sociis 7mal bei Cicero, Sall. Jug. 39, 2. CIL VI 10332. Und so wohl auch ab classe Accius 318; ab cohorte bei Livius; ab concilio Caes. 7, 2; ab cornu bei Livius; ab defensore (defensione) bei Caesar und Livius; ab speculatoribus bei Caes. civ. 3, 66.

4. Aus der Rechts- und Gerichtssprache ist ab iure hervorzuheben, welches bei Cicero nach Neue 7mal vorkommt, und daran reihen sich von selbst ab iuratis, ab iure iurando, namentlich ab iudicio (iudice, iudiciali u. s. w.) Cornif. 2, 14, 22, bei Cicero 14mal nach Neue, und in den Rechtsquellen. Sehr oft finden wir ab reo bei Cornificius (Index von Marx) und Cicero, auch noch bei Quintil. 9, 2, 12; viel seltener ab legè (legibus), doch 2mal bei Livius; ab scripto bei Cornif. 2, 9, 13, bei Cic. 3mal; ab defensore bei Cornif. 2, 14, 21 und Cic. inv. 2, 75. 86, was sich mit der Militärsprache berührt.

5. Formeln, welche der Orts- und Zeitbestimmung dienen, sind: ab dextra (dextera, mit und ohne parte) Plaut. Amph. 244. asin. 260. Ter. Andr. 734. Cato orat. p. 35, 12 Jord., bei Caesar 12mal u. s. w.; entsprechend ab laeva Plaut. asin. 260. aul. 624 und öfters, Ennius ann. 156 M., Accius, Vergil; bei Caesar ab sinistra 2, 23. 7, 62. civ. 2, 34. 3, 93. Dann ab ianua bei Plaut. asin. 424. Men. 127 u. s. w. Ter. Andr. 759. CIL X 4660. ab latere (lateribus) 10mal bei Caesar, B. Afr. 58, 3mal bei Sallust, 21mal bei Livius; ab litore Cic. Verr. 5, 30 und mehrfach bei Vergil; ab radice (radicibus) bei Plaut. aul. 250. Cato agr. 161, 3. Lucr. 1, 352. 5, 1254. Caes. 6, 27. 7, 51. Verg. 3, 536. 639 u. s. w. ab stirpe Plaut. trin. 217. Cic. div. 1, 20. Sall. Cat. 10. Jug. 14, 2. Ps.-Sall. ad Caes. 2, 3, 7. ab regione (regionibus) Cic. n. d. 2, 112. ab sede 10mal bei Vergil und bei Tac. ann. 2, 62. ab septen-

trionibus Nep. Milt. 1, 5. Pomp. Mela 2, 3, 37. ab tergo Caes. 7, 87. — Ab iuventute (iuventa) schon bei Pl. Poen. 1183 und 5mal bei Livius, auch bei Ps.-Sall. ad Caes. 1, 6, 4. ab virginitate CIL VI 7732. X 3720.